

coneval

Consejo Nacional de Evaluación
de la Política de Desarrollo Social

Análisis de los programas sociales del PEF 2019 y PPEF 2020

Lo que se mide se puede mejorar

www.coneval.org.mx

DIRECTORIO

CONSEJO NACIONAL DE EVALUACIÓN DE LA POLÍTICA DE DESARROLLO SOCIAL INVESTIGADORES ACADÉMICOS 2010-2019*

María del Rosario Cárdenas Elizalde

Universidad Autónoma Metropolitana

Fernando Alberto Cortés Cáceres

El Colegio de México

Agustín Escobar Latapí

Centro de Investigaciones y Estudios Superiores
en Antropología Social-Occidente

Salomón Nahmad Sittón

Centro de Investigaciones y Estudios Superiores
en Antropología Social-Pacífico Sur

John Roberto Scott Andretta

Centro de Investigación y Docencia Económicas

Graciela María Teruel Belismelis

Universidad Iberoamericana

SECRETARÍA EJECUTIVA

José Nabor Cruz Marcelo

Secretario Ejecutivo

Thania Paola de la Garza Navarrete

Directora General Adjunta de Evaluación

Ricardo C. Aparicio Jiménez

Director General Adjunto de Análisis de la Pobreza

Édgar A. Martínez Mendoza

Director General Adjunto de Coordinación

Daniel Gutiérrez Cruz

Director General Adjunto de Administración

*Véase: <http://www.coneval.gob.mx/quienessomos/InvestigadoresAcademicos/Paginas/Investigadores-Academicos-2014-2015.aspx>

COLABORADORES

EQUIPO TÉCNICO

Thania Paola de la Garza Navarrete

Liv Lafontaine Navarro

Rosa María Bejarano Arias

Deniss Cruz Ortega

Matilde Elizabeth Aguilar Martínez

CONTENIDO

INTRODUCCIÓN	3
ANÁLISIS DE PROGRAMAS Y ACCIONES DE DESARROLLO SOCIAL RELEVANTES Y NO RELEVANTES	4
ANÁLISIS DE LOS CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA Y PRESUPUESTO POR RAMO FEDERAL DE DESARROLLO SOCIAL	6
RAMO 6: HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO	6
RAMO 8: AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL	6
RAMO 10: ECONOMÍA	9
RAMO 11: EDUCACIÓN PÚBLICA	10
RAMO 12: SALUD	14
RAMO 14: TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL	16
RAMO 15: DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL Y URBANO	17
RAMO 16: MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES	18
RAMO 19: APORTACIONES A SEGURIDAD SOCIAL	19
RAMO 20: BIENESTAR	20
RAMO 38: CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA	21
RAMO 47: ENTIDADES NO SECTORIZADAS	22
RAMO 48: CULTURA	23
RAMO 50: INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL	24
RAMO 51: INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO .	24
ANÁLISIS DE LOS RAMOS FEDERALES DE DESARROLLO SOCIAL	25
FUENTES DE INFORMACIÓN	28

INTRODUCCIÓN

El Ejecutivo Federal entregó el 8 de septiembre de 2019 el paquete presupuestario para el ejercicio fiscal 2020. A partir del análisis del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2020 (PPEF 2020) el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL) replicó el análisis del presupuesto de los programas de desarrollo social, presentado en enero de este año¹. Lo anterior, con el propósito de generar información que permita una discusión del proyecto con base en su incidencia en los objetivos de combate a la pobreza y de acceso a los derechos sociales, en la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública y en las diferentes comisiones relacionadas con el bienestar de la población de la Cámara de Diputados.

Dicho análisis se estructuró a partir de tres fuentes de información: el Presupuesto de Egresos de la Federación 2019 (cuya fuente es el Decreto del PEF 2019 y de sus analíticos), el Proyecto del Presupuesto de Egresos 2020 y el documento de Consideraciones para el Proceso Presupuestario 2020 que elaboró el CONEVAL durante 2019².

¹ Disponible en: https://www.coneval.org.mx/Evaluacion/IEPSM/Documents/ANALISIS_PEF_2018_2019.pdf

² Disponible en: <https://www.coneval.org.mx/Evaluacion/IEPSM/Paginas/Consideraciones2020.aspx>

ANÁLISIS DE PROGRAMAS Y ACCIONES DE DESARROLLO SOCIAL RELEVANTES Y NO RELEVANTES³

Con relación a los **programas relevantes** por su contribución al ejercicio de los **derechos sociales** y a la reducción de la **pobreza**, se observa lo siguiente:

- De un total de 148 programas sociales federales en 2019, el CONEVAL determinó que había 103 programas **relevantes** (para reducir pobreza o para mejorar el acceso efectivo a los derechos), de los cuales en el PPEF 2020 se propone la continuación de 87 programas. De 50 programas relevantes por **pobreza** en 2019, 46 **permanecen** en 2020, reduciendo su presupuesto en -2.6 por ciento. De los 103 programas vinculados con los **derechos en 2019, 87 se mantienen** en 2020, subiendo su presupuesto en 1.2 por ciento.
- En 2019 de 98 programas **no relevantes para reducir pobreza**, en el PPEF 2020 se propone que **sigan operando 80**, aumentando su presupuesto en 6.1 por ciento; mientras que, de los 45 programas **no relevantes por derechos** en 2019, 39 **siguen** en el PPEF 2020, aumentando su presupuesto en 5.6 por ciento.

*Nota: Los programas que no formaron parte de la estructura programática del Presupuesto Egresos de la Federación 2019 y los cuales registraron presupuesto en el Avance de gasto del PEF 2019, no se consideraron en el análisis de contribuciones en la disminución de pobreza o para mejorar el acceso efectivo a los derechos.

³ Las cifras se presentan en millones de pesos (MDP), el análisis está en términos nominales.

- De los 148 programas y acciones de desarrollo social que se registraron en 2019, en el PPEF 2020 **se propone la eliminación de 16 que eran relevantes y 6 programas no relevantes** en 2020.⁴

Clasificación de Programas	2019 PEF		2020 PPEF		VAR %
	Número de Programas	Monto (mdp)	Número de Programas	Monto (mdp)	PEF 2019 PPEF 2020
Relevante					
Pobreza	50	473,992.0	46	451,938.5	-4.7
Derechos	103	813,355.2	87	802,118.6	-1.4
No Relevante					
Pobreza	98	558,517.6	80	579,606.3	3.8
Derechos	45	219,154.4	39	229,426.2	4.7
Total	148	1,032,509.6	126	1,031,544.8	-0.09

El Presupuesto de los Programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: La variación porcentual corresponde al presupuesto total de los programas relevantes y no relevantes del PEF 2019 y el presupuesto total de los programas que continúan en el PPEF 2020.

⁴ Los programas eliminados en el PPEF 2020 por dependencia son: 7 programas de SADER, S240 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas, S257 Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria (eliminado por fusión en 2019 con el S259 Programa de Fomento a la Agricultura), S260 Programa de Fomento Ganadero, U002 Programa de Acciones Complementarias para Mejorar las Sanidades, U004 Sistema Nacional de Investigación Agrícola, U017 Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Rural Sustentable y U025 Agromercados Sociales y Sustentables (se propone la fusión con el programa con el S259 Programa de Fomento a la Agricultura); 3 programas en SE, S020 Fondo Nacional Emprendedor, S021 Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM) y U004 Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera; 3 programas de SEP, S244 Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa, S267 Fortalecimiento de la Calidad Educativa (ambos eliminados por escisión) y U082 Programa de la Reforma Educativa; 1 programa de SEDATU, S282 Programa de Fomento a la Planeación Urbana, Metropolitana y el Ordenamiento Territorial (PUMOT); 2 programas de SEMARNAT, U025 Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en Riesgo (eliminado por fusión) y U035 Programa de Manejo de Áreas Naturales Protegidas; 2 programas de BIENESTAR, S061 Programa 3 x 1 para Migrantes y S070 Programa de Coinversión Social; 1 programa del CONACYT, U003 Innovación tecnológica para incrementar la productividad de las empresas; 1 programa del INPI, S179 Programa de Infraestructura Indígena; 1 programa de CULTURA, S268 Programa de Apoyos a la Cultura, el cual es operado en conjunto con SEP en 2019; y 1 programa del ISSSTE, E045 Prestaciones Sociales, eliminado por escisión..

ANÁLISIS DE LOS CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA Y PRESUPUESTO POR RAMO FEDERAL DE DESARROLLO SOCIAL

RAMO 6: HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

- AGROASEMEX no presenta cambios en su estructura programática.
- El presupuesto del programa de la dependencia disminuyó -50.0 por ciento.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
AGROASEMEX	S265	Programa de aseguramiento agropecuario	1,211.7	605.9	-50.0	No relevante	No relevante	Sin cambio

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

RAMO 8: AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

- El presupuesto de los programas disminuyó -33.5 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone un programa nuevo: Ordenamiento de Mercados de Granos y Oleaginosas (S302).
- El Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola cambia de nombre a Programa para el Desarrollo Pesquero y Acuícola.
- El programa Vinculación Productiva (U013) no forma parte de la estructura programática publicada en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2019. Sin embargo, con base en el Avance del Gasto del Presupuesto de Egresos de la Federación del segundo trimestre de 2019, el programa tiene asignación de recursos en el presupuesto modificado.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación de 7 programas, de los cuales 2 son eliminados por fusión:
 - Eliminados: S240 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas, S260 Programa de Fomento Ganadero, U002 Programa de Acciones Complementarias para Mejorar las Sanidades, U004 Sistema Nacional de Investigación Agrícola y U017 Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Rural Sustentable.
 - Eliminados por fusión: S257 Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria⁵ y U025 Agromercados Sociales y Sustentables.

⁵ El ACUERDO por el que se dan a conocer las Reglas de Operación del Programa de Fomento a la Agricultura de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural para el ejercicio 2019, publicado el 28 de febrero de 2019, en el apartado Considerando párrafo diez se señala que para 2019 y derivado de la reestructuración de la SADER el Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria se ha fusionado con el Programa de Fomento a la Agricultura.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SADER	S263	Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria	2,128.1	3,748.9	80.4	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
SADER	U020	Precios de Garantía a Productos Alimentarios Básicos	6,000.0	10,000.0	66.7	Ligeramente	Ligeramente	Sin cambio
SADER	U023	Producción para el Bienestar	9,000.0	11,000.0	22.2	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
SADER	E003	Desarrollo y Vinculación de la Investigación Científica y Tecnológica con el Sector	419.2	446.5	6.5	No relevante	No relevante	Sin cambio
SADER	E001	Desarrollo y aplicación de programas educativos en materia agropecuaria	3,600.7	3,665.6	1.8	Ligeramente	Fuertemente	Sin cambio
SADER	E006	Generación de Proyectos de Investigación	1,591.4	1,616.2	1.6	No relevante	No relevante	Sin cambio
SADER	B004	Adquisición de leche nacional	1,768.9	1,768.9	0.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
SADER	S052	Programa de Abasto Social de Leche a cargo de Liconsa, S.A. de C.V.	1,240.8	1,240.8	0.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SADER	S053	Programa de Abasto Rural a cargo de Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA)	2,147.1	2,147.1	0.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SADER	U009	Fomento de la Ganadería y Normalización de la Calidad de los Productos Pecuarios	5.0	4.1	-19.3	No relevante	No relevante	Sin cambio
SADER	U022	Fertilizantes	1,500.0	1,000.0	-33.3	No relevante	No relevante	Sin cambio
SADER	S261	Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola	1,217.1	594.0	-51.2	Ligeramente	Ligeramente	Cambio de nombre: Programa para el Desarrollo Pesquero y Acuícola
SADER	U021	Crédito Ganadero a la Palabra	4,000.0	1,000.0	-75.0	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SADER	S259	Programa de Fomento a la Agricultura	2,886.7	100.0	-96.5	No relevante	Medianamente	Fusionado. En 2019 al Programa de Fomento a

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
								la Agricultura se le fusiona el Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria. Asimismo, en el PPEF 2020 se propone la fusión de Agromercados Sociales y Sustentables con el Programa de Fomento a la Agricultura.
SADER	U024	Desarrollo Rural	7,831.6	100.0	-98.7	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
SADER	S302	Ordenamiento de Mercados de Granos y Oleaginosas	0.0	129.2	0.0	NA	NA	Nuevo
SADER	U013	Vinculación Productiva	3.7	3.7	0.0	NA	NA	Reincorporación en 2019.
SADER	S240	Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas	2,000.0	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado
SADER	S257	Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria	1,298.4	0.0	-100.0	No relevante	No relevante	Fusionado. En 2019 al Programa de Fomento a la Agricultura se le fusiona el Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria. Asimismo, en el PPEF 2020 se propone la fusión de Agromercados Sociales y Sustentables con el Programa de Fomento a la Agricultura.
SADER	S260	Programa de Fomento Ganadero	500.0	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SADER	U002	Programa de Acciones Complementarias para Mejorar las Sanidades	2,000.0	0.0	-100.0	No relevante	Fuertemente	Eliminado
SADER	U004	Sistema Nacional de Investigación Agrícola	35.0	0.0	-100.0	No relevante	No relevante	Eliminado
SADER	U017	Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Rural Sustentable	103.6	0.0	-100.0	No relevante	Ligeramente	Eliminado
SADER	U025	Agromercados Sociales y Sustentables	6,707.7	0.0	-100.0	Ligeramente	Ligeramente	Fusionado. En 2019 al Programa de Fomento a la Agricultura se le fusiona el Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria. Asimismo, en el PPEF 2020 se propone la fusión de Agromercados Sociales y Sustentables con el Programa de Fomento a la Agricultura.

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: Se reporta el presupuesto modificado del programa Vinculación Productiva, con base en el Avance del Gasto del PEF 2019, segundo trimestre.

RAMO 10: ECONOMÍA

- El presupuesto de los programas disminuyó -34.4 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- El programa Protección de los derechos de los consumidores y Sistema Nacional de Protección al Consumidor cambia de nombre a Protección de los derechos de los consumidores.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación de 3 programas: S020 Fondo Nacional Emprendedor, S021 Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM) y U004 Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SE	B002	Generación y difusión de información para el consumidor	280.8	286.5	2.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
SE	E005	Protección de los derechos de los consumidores y Sistema Nacional de Protección al Consumidor	344.8	342.5	-0.7	No relevante	No relevante	Cambio de nombre: Protección de los derechos de los consumidores
SE	U006	Programa de Microcréditos para el Bienestar	3,033.2	2,500.0	-17.6	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
SE	S220	Programa para la Productividad y Competitividad Industrial	247.2	126.4	-48.9	No relevante	No relevante	Sin cambio
SE	S151	Programa para el Desarrollo de la Industria de Software (PROSOFT) y la Innovación	350.6	175.0	-50.1	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SE	S020	Fondo Nacional Emprendedor	659.4	0.0	-100.0	No relevante	Ligeramente	Eliminado
SE	S021	Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM)	156.7	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado
SE	U004	Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera	164.4	0.0	-100.0	No relevante	No relevante	Eliminado

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

RAMO 11: EDUCACIÓN PÚBLICA

- El presupuesto de los programas disminuye -4.6 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone la creación de un programa nuevo: U282 La Escuela es Nuestra.
- El Programa de infraestructura física educativa cambia de nombre a Programa de mantenimiento e infraestructura física educativa.
- El programa E068 Educación Física de Excelencia, no forma parte de la estructura programática publicada en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2019. Sin embargo, con base en el Avance del Gasto del Presupuesto de Egresos de la Federación del segundo trimestre de 2019, el programa tiene asignación de recursos en el presupuesto modificado.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación de 3 programas, de los cuales 2 son por escisión y dan origen a la integración de 6 programas:
 - Eliminados por escisión:

- S244 Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa. Se crean los programas: S295 Fortalecimiento de los Servicios de Educación Especial (PFSEE), S296 Atención a la Diversidad de la Educación Indígena (PADEI), S297 Atención Educativa de la Población Escolar Migrante (PAPEM) y S298 Atención de Planteles Federales de Educación Media Superior con estudiantes con discapacidad (PAPFEMS)
- S267 Fortalecimiento de la Calidad Educativa. Se crean los programas S299 Desarrollo de Aprendizajes significativos de Educación Básica y S300 Fortalecimiento a la Excelencia Educativa.
 - Eliminado: U062 Programa de la Reforma Educativa.
- El Programa Nacional de Becas (S243) opera en 2019 en dos dependencias SEP y CULTURA. Sin embargo, en el PPEF 2020 el Programa Nacional de Becas no tiene presupuesto asignado en CULTURA. Permanece en SEP con cambio de nombre a Programa de Becas Elisa Acuña.
- El programa S072 PROSPERA Programa de Inclusión Social cambia de nombre a Programa de Becas de Educación Básica para el Bienestar Benito Juárez. En 2019 SALUD y BIENESTAR mencionan la eliminación del programa S072 PROSPERA Programa de Inclusión Social.⁶

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEP	U080	Apoyos a centros y organizaciones de educación	600.0	3,100.0	416.7	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	S269	Programa de Cultura Física y Deporte	1,158.3	2,100.0	81.3	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	U280	Jóvenes Escribiendo el Futuro	4,320.0	7,776.4	80.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEP	U084	Beca Universal para Estudiantes de Educación Media Superior Benito Juárez	17,280.0	28,995.2	67.8	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEP	B003	Producción y distribución de libros y materiales educativos	2,054.9	3,092.4	50.5	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E047	Programa de infraestructura física educativa	182.3	235.6	29.2	Ligeramente	Ligeramente	Cambio de nombre: Programa de mantenimiento e infraestructura física educativa

⁶ En SALUD, en su lugar se crea el programa U013 Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos. BIENESTAR señala que la entrega de Becas se ejecutará a través del programa S072 Programa de Becas de Educación Básica para el Bienestar Benito Juárez (programa nuevo) a cargo de la SEP. Sin embargo, de acuerdo con el numeral Tercero Transitorio de las Reglas de Operación de PROSPERA Programa de Inclusión Social del ejercicio fiscal 2019, publicadas el 28 de febrero de 2019, las becarias y becarios en Educación Media Superior que estaban registrados en PROSPERA Programa de Inclusión Social transitarán al programa Beca Universal para Estudiantes de Educación Media Superior Benito Juárez.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEP	E067	Sistema de Información y Gestión Educativa	60.8	75.8	24.7	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	E017	Atención al deporte	560.2	674.6	20.4	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	E007	Servicios de Educación Media Superior	41,097.5	44,354.8	7.9	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E021	Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico	14,363.0	15,362.4	7.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	E005	Formación y certificación para el trabajo	3,459.4	3,656.8	5.7	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E016	Producción y distribución de libros y materiales culturales	122.0	128.9	5.6	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	U006	Subsidios para organismos descentralizados estatales	86,420.3	90,453.0	4.7	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP CULTURA	E010	Servicios de Educación Superior y Posgrado	53,233.1	55,000.1	3.3	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	E064	Educación para Adultos (INEA)	1,979.5	2,020.9	2.1	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEP	U031	Expansión de la Educación Inicial	800.0	800.0	0.0	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SEP	E066	Educación Inicial y Básica Comunitaria	4,553.8	4,503.1	-1.1	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEP	U083	Universidades para el Bienestar Benito Juárez García	1,000.0	987.4	-1.3	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E013	Producción y transmisión de materiales educativos	834.2	821.3	-1.5	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	S271	Programa Nacional de Convivencia Escolar	231.3	223.8	-3.2	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E028	Normalización y certificación en competencias laborales	59.9	56.0	-6.5	No relevante	No relevante	Sin cambio

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEP	E003	Evaluaciones de la calidad de la educación	168.9	132.0	-21.8	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
SEP	U040	Carrera Docente en UPES	354.9	254.9	-28.2	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	E068	Educación Física de Excelencia	500.0	337.0	-32.6	NA	NA	Nuevo 2019
SEP CULTURA	S243	Programa Nacional de Becas	6,274.5	4,164.3	-33.6	Fuertemente	Fuertemente	Escisión y Cambio de nombre: Programa de Becas Elisa Acuña.
SEP	S247	Programa para el Desarrollo Profesional Docente	700.6	454.2	-35.2	Ligeramente	Ligeramente	Sin cambio
SEP	S270	Programa Nacional de Inglés	800.0	426.8	-46.7	Ligeramente	Fuertemente	Sin cambio
SEP	S221	Escuelas de Tiempo Completo	10,190.0	5,100.0	-50.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEP SALUD BIENESTAR	S072	PROSPERA Programa de Inclusión Social	68,540.1	30,475.1	-55.5	Fuertemente	Fuertemente	Escisión 2019 y Cambio de nombre: Programa de Becas de Educación Básica para el Bienestar Benito Juárez.
SEP	U281	Programa Nacional de Reconstrucción	8,000.0	2,843.9	-64.5	Ligeramente	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E039	Registro Nacional de Profesionistas y sus Asociaciones	17.0	4.6	-73.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	E032	Políticas de igualdad de género en el sector educativo	9.0	2.0	-77.9	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEP	E009	Programa de Formación de Recursos Humanos basada en Competencias	87.2	6.7	-92.3	ND	ND	Sin cambio
SEP	U079	Expansión de la Educación Media Superior y Superior	274.4	6.7	-97.6	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEP	U282	La Escuela es Nuestra	0.0	7,280.3	NA	NA	NA	Nuevo

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEP	S295	Fortalecimiento de los Servicios de Educación Especial (PFSEE)	0.0	33.3	NA	NA	NA	Escisión
SEP	S296	Atención a la Diversidad de la Educación Indígena (PADEI)	0.0	92.5	NA	NA	NA	Escisión
SEP	S297	Atención Educativa de la Población Escolar Migrante (PAPEM)	0.0	92.5	NA	NA	NA	Escisión
SEP	S298	Atención de Planteles Federales de Educación Media Superior con estudiantes con discapacidad (PAPFEMS)	0.0	32.5	NA	NA	NA	Escisión
SEP	S299	Desarrollo de Aprendizajes significativos de Educación Básica	0.0	163.9	NA	NA	NA	Escisión
SEP	S300	Fortalecimiento a la Excelencia Educativa	0.0	849.0	NA	NA	NA	Escisión
SEP	S244	Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa	289.3	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado por escisión
SEP	S267	Fortalecimiento de la Calidad Educativa	1,281.9	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado por escisión
SEP	U082	Programa de la Reforma Educativa	764.4	0.0	-100.0	Ligeramente	Ligeramente	Eliminado

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: El presupuesto de los programas E010 Servicios de Educación Superior y Posgrado y el S243 Programa Nacional de Becas, incluye la sumatoria de SEP y Cultura, dado que estos programas son operados en ambas dependencias. El presupuesto de PROSPERA Programa de Inclusión Social (S072) incluye la sumatoria en 2019 de las tres dependencias en las que operaba SEP, SALUD y BIENESTAR.

RAMO 12: SALUD

- El presupuesto de los programas aumenta 5.7 por ciento, en comparación con el PEF 2019.

- El programa U013 Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos, no forma parte de la estructura programática publicada en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2019. Sin embargo, con base en el Avance del Gasto del Presupuesto de Egresos de la Federación del segundo trimestre de 2019, el programa tiene asignación de recursos en el presupuesto modificado. Surge como resultado de la escisión de PROSPERA Programa de Inclusión Social en 2019, el cual era operado en SEP, BIENESTAR y SALUD.
- Los programas S251 Programa de Salud y Bienestar Comunitario y U012 Fortalecimiento de los Servicios Estatales de Salud se reincorporan en el 2020. Ambos programas operaron hasta 2018.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SALUD	E040	Servicios de asistencia social integral	844.8	1,013.1	19.9	Ligeramente	Ligeramente	Sin cambio
SALUD	E010	Formación y capacitación de recursos humanos para la salud	3,925.2	4,459.0	13.6	Ligeramente	Medianamente	Sin cambio
SALUD	E023	Atención a la Salud	21,050.9	23,244.8	10.4	Medianamente	Medianamente	Sin cambio
SALUD	U013	Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral	6,071.3	6,634.0	9.3	ND	ND	Escisión 2019
SALUD	S200	Fortalecimiento a la atención médica	849.9	885.9	4.2	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SALUD	E022	Investigación y desarrollo tecnológico en salud	2,230.4	2,305.8	3.4	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SALUD	S202	Calidad en la Atención Médica	81.6	84.5	3.5	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SALUD	E025	Prevención y atención contra las adicciones	1,356.8	1,387.0	2.2	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SALUD	U005	Seguro Popular	71,215.5	72,538.4	1.9	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SALUD	S039	Programa de Atención a Personas con Discapacidad	25.0	25.0	0.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SALUD	E036	Programa de vacunación	2,130.9	2,089.3	-2.0	Ligeramente	Medianamente	Sin cambio
SALUD	U009	Vigilancia epidemiológica	553.3	532.7	-3.7	No relevante	Medianamente	Sin cambio

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SALUD	U008	Prevención y Control de Sobrepeso, Obesidad y Diabetes	533.0	519.8	-2.5	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
SALUD	S201	Seguro Médico Siglo XXI	2,062.6	1,984.4	-3.8	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SALUD	E041	Protección y restitución de los derechos de las niñas, niños y adolescentes	94.1	87.3	-7.3	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SALUD	S251	Programa de Salud y Bienestar Comunitario	0.0	77.0	NA	NA	NA	Revive
SALUD	U012	Fortalecimiento de los Servicios Estatales de Salud	0.0	1,600.0	NA	NA	NA	Revive

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: Se reporta el presupuesto modificado del programa Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral, con base en el Avance del Gasto del PEF 2019, segundo trimestre.

RAMO 14: TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL

- STPS no presenta cambios en su estructura programática.
- El presupuesto de los programas disminuye -35.0 por ciento, en comparación con el PEF 2019.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
STPS	S043	Programa de Apoyo al Empleo (PAE)	722.9	704.9	-2.5	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
STPS	E003	Ejecución de los programas y acciones de la Política Laboral	551.2	518.7	-5.9	No relevante	No relevante	Sin cambio
STPS	E004	Capacitación para Incrementar la Productividad	67.8	48.2	-28.9	No relevante	Ligeramente	Sin cambio

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
STPS	U280	Jóvenes Construyendo el Futuro	40,000.0	25,614.2	-36.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

RAMO 15: DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL Y URBANO

- El presupuesto de los programas disminuye -51.8 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación del programa S282 Programa de Fomento a la Planeación Urbana, Metropolitana y el Ordenamiento Territorial.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEDATU	E003	Ordenamiento y regulación de la propiedad rural	175.1	175.6	0.3	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
SEDATU	S213	Programa para Regularizar Asentamientos Humanos	90.5	88.3	-2.5	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
SEDATU	S177	Programa de Vivienda Social	1,726.1	1,483.0	-14.1	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEDATU	U003	Programa de modernización de los registros públicos de la propiedad y catastros	118.6	96.2	-18.9	No relevante	No relevante	Sin cambio
SEDATU	S273	Programa de Mejoramiento Urbano (PMU)	8,000.0	4,056.4	-49.3	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEDATU SEP SALUD CULTURA	U281	Programa Nacional de Reconstrucción	8,000.0	2,843.9	-64.5	Ligeramente	Ligeramente	Sin cambio
SEDATU	S282	Programa de Fomento a la Planeación Urbana, Metropolitana y el Ordenamiento Territorial (PUMOT)	37.1	0.0	-100.0	No relevante	No relevante	Eliminado

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: El presupuesto del Programa Nacional de Reconstrucción (U281), incluye la sumatoria de SEP, SALUD, SEDATU y CULTURA, dado que es operado en estas dependencias.

RAMO 16: MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

- El presupuesto de los programas disminuye -17.39 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En 2019 se registra la fusión de los programas U025 Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en Riegos y el U035 Programa de Manejo de Áreas Naturales Protegidas, dando como resultado el Programa para la Protección y Restauración de Ecosistemas y Especies Prioritarias (U040). Este programa no forma parte de la estructura programática publicada en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2019. Sin embargo, con base en el Avance del Gasto del Presupuesto de Egresos de la Federación del segundo trimestre de 2019, el programa tiene asignación de recursos en el presupuesto modificado.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEMARNAT	E015	Investigación en Cambio Climático, Sustentabilidad y Crecimiento Verde	157.8	164.6	4.3	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEMARNAT	U040	Programa para la Protección y Restauración de Ecosistemas y Especies Prioritarias	174.7	174.7	0.0	NA	NA	Fusión en 2019
SEMARNAT	S217	Programa de Apoyo a la Infraestructura Hidroagrícola	2,000.0	1,961.7	-1.9	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SEMARNAT	S046	Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible	185.5	178.3	-3.9	Ligeramente	Medianamente	Sin cambio
SEMARNAT	E014	Protección Forestal	1,390.6	1,331.8	-4.2	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SEMARNAT	E009	Investigación científica y tecnológica	210.2	190.0	-9.6	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEMARNAT	S219	Apoyos para el Desarrollo Forestal Sustentable	1,154.5	1,032.0	-10.6	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
SEMARNAT	E005	Capacitación Ambiental y Desarrollo Sustentable	40.0	29.1	-27.3	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
SEMARNAT	S074	Agua Potable, Drenaje y Tratamiento	3,743.5	2,584.6	-31.0	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
SEMARNAT	U020	Conservación y Aprovechamiento Sustentable de la Vida Silvestre	145.4	100.0	-31.2	No relevante	Medianamente	Sin cambio
SEMARNAT	U025	Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en Riesgo	87.0	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado por fusión en 2019
SEMARNAT	U035	Programa de Manejo de Áreas Naturales Protegidas	87.7	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado por fusión en 2019

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: Se reporta el presupuesto modificado del Programa para la Protección y Restauración de Ecosistemas y Especies Prioritarias, con base en el Avance del Gasto del PEF 2019, segundo trimestre.

RAMO 19: APORTACIONES A SEGURIDAD SOCIAL

- El presupuesto de los programas aumenta 18.8 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- De acuerdo con los criterios de inclusión y exclusión para la integración del Inventario CONEVAL se incluyen al ramo 3 programas propuestos en el PPEF 2020, el U001 Seguridad Social Cañeros, U003 Subsidio para cáncer IMSS y U004 Subsidio para cáncer ISSSTE.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
IMSS - BIENESTAR	S038	Programa IMSS-BIENESTAR	11,893.5	13,185.7	10.9	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
IMSS - BIENESTAR	U001	Seguridad Social Cañeros	-	280.0	-	NA	NA	Nuevo
IMSS - BIENESTAR	U003	Subsidio por cáncer IMSS	-	498.8	-	NA	NA	Nuevo
IMSS - BIENESTAR	U004	Subsidio por cáncer ISSSTE	-	168.0	-	NA	NA	Nuevo

RAMO 20: BIENESTAR

- El presupuesto de los programas aumenta 31.2 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación de 2 programas: S061 Programa 3 x 1 para Migrantes y S070 Programa de Coinversión Social
- El Programa Articulación de políticas públicas integrales de juventud (E016) no forma parte de la estructura programática publicada en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2019. Sin embargo, con base en el Avance del Gasto del Presupuesto de Egresos de la Federación del segundo trimestre de 2019, el programa tiene asignación de recursos en el presupuesto modificado.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
BIENESTAR	U011	Bienestar de las personas en Emergencia Social o Natural	121.0	703.0	481.0	Medianamente	Medianamente	Sin cambio
BIENESTAR	S057	Programas del Fondo Nacional de Fomento a las Artesanías (FONART)	16.8	67.6	302.0	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	U010	Sembrando vida	15000.0	25130.9	67.5	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	U009	Pensión para el Bienestar de las Personas con Discapacidad Permanente	8500.0	11905.9	40.1	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	S176	Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores	100000.0	126650.3	26.7	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	S241	Seguro de vida para jefas de familia	10.6	11.2	6.3	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	S155	Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)	278.5	278.5	0.0	No relevante	Medianamente	Sin cambio
BIENESTAR	U008	Subsidios a programas para jóvenes	9.7	9.7	0.0	ND	ND	Sin cambio
BIENESTAR	S174	Programa de Apoyo para el Bienestar de las Niñas y Niños, Hijos de Madres Trabajadoras	2264.6	2192.4	-3.2	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	E016	Articulación de políticas públicas integrales de juventud	28.7	23.6	-17.6	No relevante	Ligeramente	Sin cambio

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
BIENESTAR	E003	Servicios a grupos con necesidades especiales	351.3	287.1	-18.3	Fuertemente	Ligeramente	Sin cambio
BIENESTAR	S017	Programa de Fomento a la Economía Social	685.1	143.1	-79.1	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
BIENESTAR	S061	Programa 3 x 1 para Migrantes	209.4	0.0	-100.0	Ligeramente	Ligeramente	Eliminado
BIENESTAR	S070	Programa de Coinversión Social	136.4	0.0	-100.0	No relevante	No relevante	Eliminado

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: Se reporta el presupuesto modificado del Programa Articulación de políticas públicas integrales de juventud, con base en el Avance del Gasto del PEF 2019, segundo trimestre.

RAMO 38: CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

- El presupuesto de los programas aumenta 1.6 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación del programa U003 Innovación tecnológica para incrementar la productividad de las empresas.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
CONACYT	S190	Becas de posgrado y apoyos a la calidad	10,075.1	10,097.1	0.2	No relevante	No relevante	Sin cambio
CONACYT	E003	Investigación científica, desarrollo e innovación	5,133.7	5,410.5	5.4	No relevante	No relevante	Sin cambio
CONACYT	S191	Sistema Nacional de Investigadores	5,086.2	5,389.2	6.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
CONACYT	S192	Fortalecimiento sectorial de las capacidades científicas, tecnológicas y de innovación	364.5	364.5	0.0	No relevante	No relevante	Sin cambio

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
CONACYT	S278	Fomento Regional de las Capacidades Científicas, Tecnológicas y de Innovación	344.6	344.6	0.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
CONACYT	U003	Innovación tecnológica para incrementar la productividad de las empresas	256.9	0.0	-100.0	No relevante	No relevante	Eliminado

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

RAMO 47: ENTIDADES NO SECTORIZADAS

- El presupuesto de los programas disminuye -47.6 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- El Programa para el Mejoramiento de la Producción y la Productividad Indígena cambia de nombre a Programa para el fortalecimiento económico de los Pueblos y Comunidades Indígenas.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación del Programa de Infraestructura Indígena (S179).

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
INMUJERES	S010	Fortalecimiento a la Transversalidad de la Perspectiva de Género	358.2	365.3	2.0	No relevante	Medianamente	Sin cambio
INPI	S249	Programa para el Mejoramiento de la Producción y la Productividad Indígena	806.9	806.9	0.0	No relevante	Medianamente	Cambio de nombre: Programa para el fortalecimiento económico de los Pueblos y Comunidades Indígenas
INPI	S178	Programa de Apoyo a la Educación Indígena	1,343.1	1,343.1	0.0	Fuertemente	Fuertemente	Sin cambio
INPI	U011	Programa de Derechos Indígenas	310.7	199.8	-35.7	Fuertemente	Medianamente	Sin cambio
INPI	S179	Programa de Infraestructura Indígena	2,362.1	0.0	-100.0	Medianamente	Medianamente	Eliminado

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

RAMO 48: CULTURA

- El presupuesto de los programas disminuye -35.1 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone la creación de un programa nuevo: S303 Programa Nacional de Becas Artísticas y Culturales.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación de un programa: S268 Programa de Apoyos a la Cultura.
- El Programa Nacional de Becas (S243) opera en 2019 en dos dependencias, SEP y CULTURA. Sin embargo, en el PPEF 2020 el Programa Nacional de Becas no tiene presupuesto asignado en CULTURA.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
CULTURA	E016	Producción y distribución de libros y materiales artísticos y culturales	32.1	53.2	65.5	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	E012	Protección y conservación del Patrimonio Cultural	1,880.4	2,077.4	10.5	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	E042	Servicios educativos, culturales y artísticos	1,050.1	1,124.2	7.1	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	E022	Servicios Cinematográficos	329.7	342.3	3.8	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	E013	Producción y transmisión de materiales culturales y artísticos	149.1	154.0	3.3	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	E043	Cultura Comunitaria	600.0	600.0	0.0	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
CULTURA	S303	Programa Nacional de Becas Artísticas y Culturales	0.0	15.2	0.0	NA	NA	Nuevo
CULTURA SEP	E011	Desarrollo Cultural	8,303.8	7,978.5	-3.9	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	E021	Investigación Científica, Arqueológica y Antropológica	140.3	129.0	-8.1	No relevante	No relevante	Sin cambio
CULTURA	S243	Programa Nacional de Becas	6,274.5	0.0	-100.0	Fuertemente	Fuertemente	Escisión

CULTURA	S268	Programa de Apoyos a la Cultura	578.1	0.0	-100.0	No relevante	Medianamente	Eliminado
---------	------	---------------------------------	-------	-----	--------	--------------	--------------	-----------

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Nota: El presupuesto del S243 Programa Nacional de Becas, incluye la sumatoria de SEP y Cultura, dado que este es operado en 2019 en ambas dependencias.

RAMO 50: INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

- El IMSS no presenta cambios en su estructura programática.
- El presupuesto de los programas aumenta 8.6 por ciento, en comparación con el PEF 2019.

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEFM 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
IMSS	E011	Atención a la Salud	217,572.9	237,562.4	9.2	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
IMSS	E001	Prevención y control de enfermedades	6,454.2	6,814.6	5.6	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
IMSS	E007	Servicios de guardería	12,076.9	12,482.2	3.4	Medianamente	Fuertemente	Sin cambio
IMSS	E003	Atención a la Salud en el Trabajo	1,166.4	1,202.6	3.1	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
IMSS	E004	Investigación y desarrollo tecnológico en salud	740.3	744.8	0.6	No relevante	No relevante	Sin cambio
IMSS	E012	Prestaciones sociales	1,945.8	1,855.2	-4.7	No relevante	No relevante	Sin cambio

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

RAMO 51: INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO

- El presupuesto de los programas aumenta 8.4 por ciento, en comparación con el PEF 2019.
- En el PPEF 2020 se propone la eliminación por escisión del programa E045 Prestaciones sociales, por lo que se divide en los siguientes programas:
 - E046 Servicios, Deportivos, Culturales, Turísticos y Funerarios

- E048 Servicios de Estancias de Bienestar y Desarrollo Infantil
- E049 Servicios Integrales a Pensionados

Institución	Mod y Cve	Nombre del programa	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdp)	Var % PEF 2019-PPEF 2020	Relevante por Pobreza	Relevante por Derecho	Comentario
ISSSTE	E018	Suministro de Claves de Medicamentos	15,568.7	18,527.8	19.0	No relevante	No relevante	Sin cambio
ISSSTE	E043	Prevención y control de enfermedades	4,943.7	5,296.0	7.1	No relevante	Fuertemente	Sin cambio
ISSSTE	E015	Investigación y desarrollo tecnológico en salud	106.6	113.0	5.9	No relevante	No relevante	Sin cambio
ISSSTE	E036	Equidad de Género	29.2	29.5	1.2	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
ISSSTE	E042	Atención a Personas con Discapacidad	28.0	28.3	1.2	No relevante	Ligeramente	Sin cambio
ISSSTE	E044	Atención a la Salud	26,226.5	27,263.7	4.0	No relevante	Medianamente	Sin cambio
ISSSTE	E045	Prestaciones sociales	2,658.0	0.0	-100.0	No relevante	Fuertemente	Eliminado por escisión
ISSSTE	E046	Servicios Deportivos, Culturales, Turísticos y Funerarios	0.0	173.1	NA	NA	NA	Escisión
ISSSTE	E048	Servicios de Estancias de Bienestar y Desarrollo Infantil	0.0	1,731.1	NA	NA	NA	Escisión
ISSSTE	E049	Servicios Integrales a Pensionados	0.0	2.9	NA	NA	NA	Escisión

El Presupuesto de los programas se presenta en Millones de Pesos (MDP)

ANÁLISIS DE LOS RAMOS FEDERALES DE DESARROLLO SOCIAL

- Los Ramos con **más presupuesto** asignado son:
 - Ramo 19 Aportaciones a Seguridad Social: \$863,611.8 millones (\$786,107.5 millones, 2019).

- Ramo 50 IMSS: \$825,062.9 millones (\$746,738.9 millones, 2019)
- Ramo 51 ISSSTE: \$349,442.4 millones (\$323,322.2 millones, 2019)
- Los Ramos con **menos presupuesto** asignado son:
 - Ramo 15 SEDATU: \$10,939.3 millones (\$18,754.9 millones, 2019)
 - Ramo 47 Entidades No Sectorizadas: \$10,775.6 millones (\$9,083.0 millones, 2019)
 - Ramo 10 Economía: \$6,255.6 millones (\$9,056.0 millones, 2019)
- Los Ramos con **mayor incremento en el presupuesto** asignado son:
 - Ramo 47 Entidades No Sectorizadas con un incremento de 18.6%
 - Ramo 20 Bienestar con un incremento de 14.9%
 - Ramo 50 IMSS con un incremento de 10.5%
- Los Ramos con **mayor reducción en el presupuesto** asignado son:
 - Ramo 15 SEDATU con una reducción de 41.7%
 - Ramo 14 STPS con una reducción de 33.5%
 - Ramo 10 Economía con una reducción de 30.9%

El Presupuesto de los Ramos se presenta en Millones de Pesos (MDP)

Ramo	Nombre Ramo	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdo)	Var % PEF 2019-PPEF2020
6	Hacienda y Crédito Público	22,575.9	21,156.8	-6.3
8	Agricultura y Desarrollo Rural	65,434.9	46,253.1	-29.3
10	Economía	9,056.0	6,255.6	-30.9
11	Educación Pública	308,000.4	324,712.6	5.4
12	Salud	124,266.9	128,589.3	3.5
14	Trabajo y Previsión Social	43,269.1	28,756.4	-33.5
15	Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano	18,754.9	10,939.3	-41.7
16	Medio Ambiente y Recursos Naturales	31,020.5	29,664.0	-4.4
19	Aportaciones a Seguridad Social	786,107.5	863,611.8	9.9

Ramo	Nombre Ramo	PEF 2019 (mdp)	PPEF 2020 (mdo)	Var % PEF 2019-PPEF2020
20	Bienestar	150,606.0	173,091.7	14.9
38	Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología	24,764.7	25,658.8	3.6
47	Entidades no Sectorizadas	9,083.0	10,775.6	18.6
48	Cultura	12,894.1	13,367.5	3.7
50	Instituto Mexicano del Seguro Social	746,738.9	825,062.9	10.5
51	Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado	323,322.2	349,442.4	8.1

FUENTES DE INFORMACIÓN

Fuente	Documento	Disponible en:
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Transparencia presupuestaria. Observatorio del gasto.	Presupuesto de Egresos de la Federación 2019	http://www.transparenciapresupuestaria.gob.mx/work/models/PTP/DatosAbiertos/Bases_de_datos_presupuesto/XLSX/PEF_2019.xlsx
	Avance del Gasto del Presupuesto de Egresos de la Federación 2019 (segundo trimestre)	https://www.transparenciapresupuestaria.gob.mx/work/models/PTP/DatosAbiertos/Bases_de_datos_presupuesto/XLSX/ac01_avance_2t19.xlsx
	Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2020 PPEF (Analíticos)	http://www.transparenciapresupuestaria.gob.mx/work/models/PTP/DatosAbiertos/Bases_de_datos_presupuesto/XLSX/PPEF_2020.xlsx
	Presupuesto de Egresos de la Federación 2019 (Analíticos)	http://www.transparenciapresupuestaria.gob.mx/work/models/PTP/DatosAbiertos/Bases_de_datos_presupuesto/XLSX/PEF_2019.xlsx
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Paquete Económico y Presupuesto.	Presupuesto de Egresos de la Federación. Ejercicio Fiscal 2019	https://www.pef.hacienda.gob.mx/es/PEF2019/home
	Estructura programática a emplear en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación. Ejercicio Fiscal 2020.	https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/PPEF/2020/estructura_programatica/1_EstructurasProgramaticas_paraPPEF2020.pdf
	Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación. Ejercicio Fiscal 2020.	https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/PPEF2020/paquete/egresos/Proyecto_Decreto.pdf
Diario Oficial de la Federación.	Presupuesto de Egresos de la Federación. Ejercicio Fiscal 2019	https://www.ppef.hacienda.gob.mx/es/PPEF2020/introduccion
		https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5547479&fecha=28/12/2018
Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social	Consideraciones para el Proceso Presupuestario 2020	https://www.coneval.org.mx/Evaluacion/IEPSM/Documents/Consideraciones-2020.pdf